

PRENUMERATA wnoszą w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośność do domu dopłaca się Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h.

60 hal. miesięcznie.

kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 6 halery.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasza L. 85. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadstano po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inzeraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasza L. 35.  
Adr. telegr.: „Głos Narodu“ Kraków.  
Telefon redakcyjny Nr 196. — Telefon administracji i drukarni Nr. 3344.

## Zyczenia Księcia Biskupa Sapiehy i odpowiedź Cesarza.

Książę Biskup krakowski Adam Sapieha wysłał następującą depezę do kancelaryi cesarskiej:

„Exzellenz Graf Paar Schönbrunn. — Ich bitte Euer Excellenz Seiner Majestät unserm Allergnädigsten Kaiser und Herrn den Ausdruck meiner tiefinnigen Freude über den Sieg unserer Waffen zu Füßen legen zu wollen sowie die Versicherung, dass ich mit meiner ganzen Diözese in inbrünstigem Gebete ausharre, um den reichsten Segen des Himmels auf Seine Majestät, unseren geliebten Kaiser und Seine glorreiche Armee herabzuflehen.

Fürst-Bischof Sapieha.

(W tłumaczeniu polskiem depeza brzmi: Proszę W. Eksc. złożyć u stóp Najjaśniejszego Pana, naszego najtłaskawszego Cesarza i Władcy, wyrazy mojej najszlachetniejszej radości z powodu zwycięstwa naszego oręża, jak i zapewnienie, że z całą moją dycecyją trwam w gorącej modlitwie, aby wyblagać najobfitsze błogosławieństwo niebios dla Jego Cesarskiej Mości i dla Jego przelatannej armii. — Książę Biskup Sapieha). Na depezę tę nadeszła wczoraj następująca telegraficzna odpowiedź:

„An den Fürstbischof Adam Fürsten Sapieha in Krakau.

Wien - Burg 6 Mai 1915.

Aufs angenehmste berührt durch Ihre mit warmempfundener Worten an Mich huldigend gerichteten Freudenkundgebung danke Ich Ihnen, lieber Fürstbischof Fürst Sapieha, hiefür aus ganzen Herzen, indem ich Meine Gebete den Ihrigen und jenen Ihrer Diözese anreihle, auf dass durch des Allmächtigen Hilfe Meinem ruhmreichen Heere noch vielfache Erfolge beschieden sein mögen.

Franz Joseph“.

(W tłumaczeniu polskiem odpowiedź Cesarza brzmi:

Wiedeń, w Burgu dnia 6 maja 1915.

Do Księcia Biskupa Adama Księcia Sapiehy w Krakowie.

Wyrażam radości Twojej, wyrażonej Mi w hołdowniczych słowach, pełnych ciepła i uczucia jaknajmilej dotknięty, dziękując Ci, kochany Książę Biskupie, Książę Sapieho z całego serca, łącząc moje modlitwy z Twoimi i Twojej dycecyji, aby przy pomocy Wszchemocnego, Mojej chwałą okrytej armii jeszcze dalsze wielokrotne sukcesy w udziale przypadły.

Franciszek Józef).

## Buletyn sztabu austro-węgierskiego

Wiedeń, 7 maja.

Urzędowo ogłaszają dnia 6 maja, godz. 4 popołudniu:

Także ostatnie pozycje rosyjskie na wyżynach na wschód od Dumajca i Białej zostały zdobyte przez nasze wojska. Od godz. 10 przedpołudniem Tarnów jest znowu w naszym posiadaniu.

Zaś. szefa sztabu jeneralnego v. Höfer marszałek polny porucznik.

## Buletyn Naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Berlin, 7 maja.

Wielka główna kwatera dnia 6 maja ogłasza:

### Połud-wschodni teren wojny:

W Galicyi zachodniej usiłowaty strażę tylną uciekających nieprzyjaciół stawić rozpaczliwy opór sprzymierzonym wojskom, stojącym pod wodzą generała pułkownika Mackensena. Opór ten został jednak potężnymi ciosami złamany na wyżynach lewego brzegu Wisłoki powyżej i poniżej ujścia Ropy. Jeszcze wieczór nietylko sforsowano w niektórych punktach przejście przez Wisłokę, ale także położyliśmy silną dłoń na drogę przez przełęcz dukielską, przez obsadzenie Dukli (haben wir die feste Hand auf die Duklapass-strasse durch Be-

setzung des Ortes gleichen Namens gelegt, zapewne ma to znaczyć tyle, co: zagroziliśmy. Wyjaśnienie krak. B. kor.).

W okolicy na wschód od Tarnowa i na północ aż do Wisły walczone walecznie nad prawym brzegiem Dunajca aż do późnej nocy. Liczba jeńców wzrosła dotychczas na przeszło 40.000, przyczem należy zaznaczyć, że odbywały się czyste walki czołowe.

W Beskidach, nad drogą przez przełęcz lupkowską (an der L.-pass-strasse) atak sil generała kawalerji Marwita z postępującej armii austro-węgierskiej, z którą te siły stoją w jednym związku.

### Wschodni teren wojny:

Na południowy zachód od Mitawy, na południe od Szadowa i wschód od Rosienia walki jeszcze trwają.

Na północny wschód i południowy zachód od Kalwaryi, Rosyianie w ciągu dnia wczorajszego kilkakrotnie atakowali znacznymi siłami nasze pozycje. Wszystkie te ataki rozbiły się wśród bardzo wielkich strat nieprzyjaciela.

Tak samo nie miał powodzenia atak nieprzyjacielski na nasze przyczółki mostowe nad Pilicą.

Twierdzą Grodno obrzuciliśmy dziś w nocy bombami.

### Zachodni teren wojny:

Prawie na całym froncie odbyły się silne walki artyleryji.

Koło Ypern osiągnęliśmy dalsze postępy przez zajęcie fermy Vanheule i pozycji nad kolejną Messines—Ypern. Wzięto kilkadziesiąt jeńców do niewoli i zdobyto 15 karabinów maszynowych.

Na lesistym terenie na zachód od Combres spadło w nasze ręce 4 oficerów francuskich i 135 żołnierzy, 4 karabiny maszynowe i 1 przyrząd do rzucania min.

Nasze wczorajsze ataki w lesie Ailly doprowadziły do pożądanego skutku. Nieprzyjaciel został ze swoich pozycji wyparty.

Przeszło 2.000 Francuzów w tem 21 oficerów, 2 armaty i kilka karabinów maszynowych oraz przyrządów do rzucania min, stało się naszą zdobyczą. Także krwawe straty Francuzów były bardzo ciężkie.

Na północ Fliery i koło Croix des Carnes atakował nieprzyjaciel. Na północ od pierwszej z tych miejscowości wtargnął aż do naszych rowów. O mały kawałek jeszcze walczą. We wszystkich innych punktach Francuzi zostali odparci.

W Wogezech został odparty atak na naszą pozycję położoną na północ od Steina-brück.

Naczelne kierownictwo armii.

## Zwycięski pochód.

Wiedeń, 7 maja.

(T. B.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Naczelny komendant armii marszałek polny Arcyksiążę Fryderyk wydał następujący rozkaz do armii: Jego Ces. Apostolska Mość Cesarz i Król Franciszek Józef I raczył wystosować do mnie następujące najwyższe odrębne pismo:

W niepoohamowanym ataku zjednoczone pod pańskim dowództwem siły austro-węgierskie i niemieckie odparły walecznego wroga w Galicyi zachodniej, wzięły wiele jeńców i wiele materiału wojennego. Nowa sława okryła pańskie sztandary. Z najgorętszą wdzięcznością myślę o tych wszystkich dzielnych bratersko współdziałających wojskach, a cała ojezyzna z podziwem spogląda na swoich synów. Panu, jako naczelnemu komendantowi armii, generał pułkownikowi Mackenseniowi, w ogóle wszystkim dowódcom od najwyższych do najniższych, i wszystkim walecznym żołnierzom, wyrażam z najpełniejszego serca wdzięczność i polecam panu te moje słowa ogłosić w obrębie armii“. Franciszek Józef.

Wysoce uszczęśliwiony tem najtłaskawszemu uznaniem, wyrażam silną otuchę, że świadome celu dalsze wykonywanie ataku i pościgu da nam pełny decydujący sukces, a nieprzyjacielowi przynieść zupełną klęskę. Ten rozkaz otrzymują wszystkie komendy grup armii z poleceniem natychmiastowego ogłoszenia go w swoim obrębie. Marszałek polny, arcyksiążę Fryderyk.

Wiedeń, 7 maja.

(T. B.) Z kompetentnej strony c. i k. naczelnego komendy armii otrzymała wojenna kwatera prasowa następujące uwagi:

Podczas, gdy osoby biorące udział w kierownictwie wojskami uważają za rzecz zupełnie wykluczoną, żeby specjalnie podnosić zasługi lub zapatrywania poszczególnych osób, to w publicystyce nierazko łączy się pewne powodzenie z poszczególnymi osobami. Tak też czyniono niekiedy i z ostatnimi wypadkami wojennymi w Galicyi. Wypracowaniem planu wojennego zajmuje się zawsze kilka osób, zaś naczelną wodź pokręwa je następnie swoją odpowiedzialnością.

Co się tyczy obecnych operacji w Galicyi zachodniej, to były one w ten sam sposób już w marcu b. r. wdrożone i przeznaczone już nawet do wykonania tych operacji siły jakie były wtenczas do dyspozycji. Miały one wtedy atakować w kierunku przez Gorlice i ku Żmigrodowi, które to punkty zawsze uważano za decydujące. Te siły okazały się jednakże za słabe i niezdolne, aby mimo początkowego powodzenia pod Sekową i Gorlicami przełamać uporczywie bronione pozycje nieprzyjacielskie. Dopiero gdy generał Falkenhayn i niemieckie kierownictwo naczelne ofiarowały na ten cel przesłanie znacznych sił niemieckich, stworzono podstawę do udania się tego planu. Dzięki zaangażowaniu sił w porównaniu z operacjami uarcowami o wiele znaczących, został wywołany sukces pierwszych dni majowych przez armie Mackensena, arcyksięcia Józefa Ferdynanda i Boerovicia.

Do zwycięstwa armii sprzymierzonych odniesione na linii Małastów - Gromnik — przylączyła się dzisiaj nowy sukces: zajęcie Tarnowa i okolicy. Chcąc ocenić należyście ten wypadek, trzeba sobie zdać sprawę z tej okoliczności, że zajęcie Tarnowa możliwe było tylko po przełamaniu tych naturalnych udogodnień, które stanowią wzgórze, jak góra św. Marcina i góra Zbylitowska, panujące nad okolicą, a według zgodnych doniesień przez nieprzyjaciela z największym nakładem środków od kilku miesięcy w najwyższym stopniu umocnione. Góra św. Marcina, 334 m. nad poziom morza wzniesiona, stanowi pierwszorzędną punkt obronny od strony południowej, podczas gdy góra Zbylitowska 240 m. nad poziom morza, wysunięta 8 km. na południowy zachód od Tarnowa, jest jakby naturalnym przyczółkiem mostowym, broniącym przejścia przez Tarnów, gdzie jak wiadomo, nieprzyjaciel od szeregu miesięcy dokonał nadto nader silnych umocnień połowych.

To trudne zadanie — przejścia przez wielką wodę Dunajca w ogniu dział nieprzyjacielskich i przełamania dalszej naturalnej przeszkody, jaką były stanowiska artyleryjskie nieprzyjaciela na górze Zbylitowskiej i św. Marcina przypadło w udziale naszym bohaterom wojskom austro-węgierskim, które też nie zawiodły położonego w nich zaufania naczelnego komendy.

Skoro zaś to trudne zadanie zostało spełnione, nieprzyjaciel stracił swe z natury silne stanowiska i zmuszony będzie szukać dalszego oparcia znacznie dalej na wschód.

## Lloyd George o wojnie.

London, 7 maja.

(T. B.) O wywodach kanclerza skarbu Lloyd George przy wniesieniu budżetu w Izbie gmin, donoszą jeszcze, że kanclerz skarbu oświadczył, że trudno jest dokładnie ustalić budżet, albowiem czas trwania wojny nie jest wiadomy. Minister sądzi jednakże, że operacje w lecie umożliwią sąd o tem. Gdyby wojna trwała jeszcze rok, Anglia musiałaby wydać 1,132 miliony funtów szterlingów, z czego 270 milionów mogłoby znaleźć pokrycie w podatkach, zaś pozostałoby do pokrycia jeszcze 862 miliony. Z całej tej sumy przypada na pożyczki dla sojuszników 200 milionów.

Mowa wskazała na to, że przemysłowi odebrano cztery miliony najlepszych robotników. Dwa miliony wstąpiło do armii, a dwa miliony zajętych jest przy fabrykacji amunicji. Z tego powodu eksport angielski znacznie się zmniejszył, natomiast import znacznie się zwiększył. Nie należy więc w werbowaniu wojska iść poza pewną miarę. Dostarczyliśmy ogromnej ilości żołnierzy, a teraz potrzeba z czysto finansowego stanowiska się starać, aby werbowanie i sporządzanie amunicji nie szkodziło handlowi. — Anglia nie może równocześnie panować nad morzem, zaspakajając finansowe potrzeby sojuszników i powołać pod broń całą ludność, jak państwa kontynentalne. — W końcu wyraził Lloyd George przekonanie, że gdyby wojna dłużej trwała będzie rzeczą parlamentu rozważyć jakie dalsze sumy rząd będzie wydobyc musiał na pokrycie kosztów.

Rozwinęła się następnie dłuższa dyskusya nad zwalczaniem opilstwa.

W kołach parlamentarnych sądzi, że zamiar wprowadzenia podatku od piwa należy uważać za nieudaną.

London, 7 maja.

(T. B.) „Daily Tel.“ pisze: Mowa Georgea była kazaniem na czasie na temat „co pod względem finansowym znaczą wojna nawet dla najbogatszych państw“, dodaje ona otuchy, ale zarazem wytrzeźwia sądy o sytuacji.

Kopenhaga, 7 maja.

(T. B.) „National Tidende“ donosi z Londynu, że w Anglii panuje wielka depresja z powodu cyfr przedstawionych przez kanclerza skarbu Lloyd George'a na ostatnim posiedzeniu Izby gminnej, co do kosztów wojennych. Wobec tych cyfr, nadzwyczajnie optymistyczna uowa Asquitha wywołuje zdziwienie.

## Finlandya i Rosya.

London, 7 maja.

„Morning Post“ donosi z Petersburga: Rząd rosyjski zgodził się na propozycję, aby Finlandya wzięła udział w kosztach wojennych, ponieważ Finlandya dotychczas nie dostarczyła ani jednego żołnierza na wojnę, więc należy od niej żądać nadzwyczajnego udziału w kosztach wojennych.

## Walka koło Dardanelli.

Konstantynopol, 7 maja.

(T. B.) Doniesienie Agencji „Milli“. Główna kwatera ogłasza: Na froncie dardanellskim zle położenie nieprzyjaciela nie zmieniło się. Na innych placach wojny nie zaszło nic szczególnego.

Konstantynopol, 7 maja.

Akcję sprzymierzonych na Gallipoli trzeba uważać ostatecznie za nieudaną. Jedynie w Sedil Bahr i w Ari Burnu znajdują się niewielkie oddziały franko-angielskie.

Rotterdam, 7 maja.

(T. B.) „Rott. Courant“ donosi ze źródła angielskiego, że Turcy zniszczyli trzy angielskie parowce w porcie smyrneńskim.

## Konflikt chińsko-japoński.

London, 7 maja.

(TB.) „Times“ donoszą z Tokio 3 maja: Z najlepszego źródła wiadomo, że ton chińskiej odpowiedzi na żądania japońskie czyni niemożliwym dalsze rokowania. Chiny odrzuciły kilka żądań i zachowały się w sposób wprost prowokujący. Stanowisko Chin od czasu wręczenia im zredukowanych żądań japońskich jest stanowczo mniej zgodliwe niż pierwiej, kiedy Japonia stawiała większe żądania.

Tokio, 7 maja.

(T. B.) Dziennik urzędowy ogłasza rozkaz cesarski, podług którego na półwyspie Kwantung, na południe od kolei mandżurskiej, ogłoszony został stan oblężenia i wprowadzona została w życie ustawa o rekwizycjach wojskowych.

London, 7 maja.

(T. B.) W Izbie niższej oświadczył sekretarz stanu Grey w odpowiedzi na zapytanie, że doniesienia rządu japońskiego w sprawie rokowań z Chinami są poufne, nie może dać więc bliższych wyjaśnień.

Beresford żądał wyjaśnień w sprawie nowej wyprawy przeciw Dardanellom.

Asquith odmówił wyjaśnień.

## Wiadomości telegraficzne

„Głosu Narodu“ z dnia 7 maja 1915.

### Nowa pożyczka.

Budapeszt. (T. B.) Ks. prymas Csernoch wystosował do duchowieństwa dycecyi Gran okólnik, wzywający wiernych do subskrypcji na pożyczkę wojenną. O ile w poszczególnych miejscach są do dyspozycji pieniądze kościelne, które można zmobilizować bez naruszenia interesów kościoła, to mogą być użyte na subskrypcję.

### Koniec roku szkolnego na Węgrzech.

Budapeszt. (Tel. pryw.) „Pester Lloyd“ donosi, że węgierskie ministerium oświaty naznaczyło zakończenie roku szkolnego w szkołach średnich na dzień 22 maja b. r. Po tym terminie odbędą się tylko egzamina prywatystów i egzamina dojrzałości. Równocześnie z tem rozporządzeniem dla szkół średnich wydane zostało dodatkowo drugie tejsamej treści a odnoszące się do szkół ludowych, handlowych, wydziałowych i zawodowych.

### Zatopienie ośmiu okrętów rybackich.

London. (T. B.) Jak Biuro Reutersa donosi, niemieckie łodzie podwodne zatopiły wczoraj na Morzu Północnym 8 okrętów rybackich.

### Ameryka dla Trójporkuzimienia.

Nowy Jork. (T. B.) Towarzystwo Laccavanna zawarło z państwami sojuszwymi umowę o dostawę 50.000 ton szrapneli, z której to ilości ma być co dziesięć dni dostarczanych 5.000 ton. Inne firmy wyrabiają dziennie 30.000 szrapneli. Anglia zamówiła 600 milionów naboju karabinowych wartości 80 milionów dolarów.

Paryż. (T. B.) Minister skarbu Ribot przedłożył Izbie projekt ustawy w sprawie podwyższenia emisji państwowych asygnat kasowych.

Rzym. (Tel. pryw.) Poeta D'Annunzio był przy wjeździe do Genui witany przez niezliczoną rzeszę jak tryumfator.

Moskwa. (T. B.) Z rozkazu gradonaczelnika wojskowego wydane przez Krassowskiego w języku małoruskim pismo „Tepla Rosso“ (??) zostało zawieszona na czas trwania stanu nadzwyczajnej ochrony w Moskwie. „Nowoje Wremia“ przy tej sposobności wywodzi, że pismo to w ostatnich czasach rozwijało szkodliwą działalność, która znalazła wyraz zwłaszcza w artykule pt. Galicya.

Bukareszt. (T. B.) Na posiedzeniu Komitetu wykonawczego partji konserwatywnej, które trwało od godziny 9 rano do godz. 7 wieczorem głosowano nad wnioskiem o wyrażenie przetydentowi partji Marghilomanowi wotum ufności. Wotum ufności uchwalono 32 głosami przeciw 26.

## Ojciec św. laureatem nagrody Nobla.

Berlin, 7 maja.

(T. B.) „Localanzeiger“ donosi z Kopenhagi, że tegoroczną nagrodę pokojową Nobla przyznano Papieżowi.

## Służba pocztowa i telegraficzna w Polsce.

Wiedeń, 7 maja.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Celem dania ludności w terytorium Polski, obsadzonym przez c. i k. wojska, możliwości ruchu pocztowego i telegraficznego, utworzono naprzód w sześciu głównych miastach okręgowych: w Dąbrowej, Jędrzejowie, Miechowie, Noworadomsku, Olkuszu i Piotrkowie etapowe urzędy pocztowe i telegraficzne i otwarto je dla ruchu prywatnego. Na razie załatwiają te poczty tylko służbę listową i wysyłkę listów wartościowych; potem nastąpi podjęcie służby z przekazami i pocztowej Kasy oszczędności, dalej ruch pakietów pocztowych i służba telegraficzna. Taryfa pocztowa i telegraficzna jest w ruchu z wszystkimi trzema okręgami pocztowymi monarchii: Austryją, Węgrami i Bośnią i Hercegowiną, ta sama. Dla posyłek listowych i telegramów obowiązuje taksa wewnętrzna. Przez te niskie należności zostało w stosunku do poprzednich stosunków osiągnięte niezwykle potanie ruchu pocztowego i telegraficznego, co bardzo ułatwia ożywienie i wzmożenie ekonomicznych stosunków między monarchią a obsadzonym terytorium. Odpowiednio do wzrostu ruchu nastąpi sukcesywnie urządzenie dalszych urzędów pocztowych, w którym to kierunku już poczyniono potrzebne przygotowania. Wreszcie należy wspomnieć, że dla ofrankowania posyłek pocztowych w okupowanym terytorium na razie zaprowadzono obowiązuje w Bośni i Hercegowinie wojskowe marki z napisem „K. u. k. Feldpost“.

## Ospa w Austryi.

Wiedeń, 7 maja.

(T. B.) Urzędowo donoszą: Od 25 kwietnia do 1 maja stwierdzono we Wiedniu 28 zaszła-bnięć na ospę. — Ogółem od wybuchu wojny stwierdzono we Wiedniu 1454 wypadków zaszła-bnięcia na ospę, z tego 309 z wynikiem śmiertelnym.

Nadto zachorowało w Austryi w tym czasie 80 osób na ospę, z tego w Galicyi i Bukowinie 45, a to: 1 w Libiążu Małym, 2 w Rudnie, 4 w Woli Filipowskiej (pow. chrzanowski), 6 Horodence, 2 w Michalcach, 17 w Siemakowcach (pow. Horodenska), 1 w Bezarce, 7 w Woli Radziszowskiej (pow. mięsznicki), 2 w Podgórzcu, 1 w Zebrzydowicach (pow. wadowicki), oraz 2 w Czerniowcach.

Odznaczenie w krakowskim sztabie. Cesarz nadał w uznaniu dzielnego zachowania się w oblężeniu wroga podpułkownikowi Stanisławowi Hallerowi von Hallenburg, szefowi sztabu generalnego w krakowskiej komendzie twierdzy order Żelaznej Korony z dekoracją wojenną. To samo odznaczenie otrzymali: bar. Rohm von Rohna w dyrekcji inżynierji w Krakowie i Florian Cwik w sztabie artyleryji w Krakowie, oraz pułkownik 14 pułku Antoni Lewandowski. Rycerski Krzyż orderu Franciszka Józefa otrzymał kapitan rezerwy Ludwik Morawski w krak. komendzie twierdzy i nadporucznik Stanisław Lewandowski przy komendzie trzeciej armii.

Krzyże oficerskie orderu Franciszka Józefa na wstędze wojskowej Krzyża zasługi nadał cesarz starszemu lekarzowi sztabu I. klasy Henrykowi Ottowi, szefowi sanitarnemu w twierdzy krakowskiej i intendantowi Hugonowi Wesselmu, szefowi intendantury w krakowskiej twierdzy.



L. 11779  
III. a. 1915.

# OBWIESZCZENIE.

Na podstawie reskryptu c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 7 sierpnia 1914 L. 1100 mob., Magistrat ogłasza maksymalną taryfę cen artykułów niezbędnych do codziennego utrzymania, która obowiązywać ma w gminie stoł. król. m. Krakowa od daty niniejszego obwieszczenia aż do odwołania.

## Taryfa maksymalna cen artykułów niezbędnych do codziennego utrzymania:

	Cena koron:		Cena koron
<b>Mąka pszenna Nr. 0.:</b>		<b>Mięso wieprzowe:</b>	
za 100 klg. bez worka . . . . .	95.—	a) polędwica i kotlety 1 klg. . . . .	3.60
za 1 klg. . . . .	1.—	b) szynka, łopatka i boczek 1 klg. . . . .	3.20
<b>Mąka pszenna do gotowania (z domieszką 30 proc. mąki jęczmiennej): za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	85.—	<b>Szynka wędzona surowa w całości 1 klg. . . . .</b>	4.00
za 1 klg. . . . .	—90	<b>Szynka gotowana krajana na części 1 kilogram . . . . .</b>	6.40
<b>Mąka pszenna chlebowa (z domieszką 33 proc. mąki jęczmiennej): za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	78.—	<b>Kiełbasa surowa siekana 1 klg. . . . .</b>	3.00
za 1 klg. . . . .	—84	<b>Kiełbasa krajana wędzona 1 klg. . . . .</b>	4.16
<b>Mąka żytnia jednolita (z domieszką 33 proc. mąki jęczmiennej): za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	56.—	<b>Kiełbasa siekana wędzona 1 klg. . . . .</b>	3.80
za 1 klg. . . . .	—62	<b>Wędzonka surowa 1 klg. . . . .</b>	3.80
<b>Mąka żytnia jednolita (z domieszką 30 proc. mąki kukurydzanej): za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	70.—	<b>Wędzonka gotowana 1 klg. . . . .</b>	4.00
za 1 klg. . . . .	—76	<b>Sardelki 1 sztuka . . . . .</b>	—18
<b>Mąka jęczmienna: za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	65.—	<b>Kiełbaski wiedeńskie 1 para . . . . .</b>	1.18
za 1 klg. . . . .	—70	<b>Mięszanina 1 klg. . . . .</b>	5.60
<b>Mąka kukurydzana za 100 klg. bez worka . . . . .</b>	58.—	<b>Słonina 1 klg. . . . .</b>	4.20
za 1 klg. . . . .	—64	<b>Smalec 1 klg. . . . .</b>	4.70
<b>Bulka warszawska na wodzie 35 gram. . . . .</b>	—4	<b>Cukier w głowach za 100 klg. . . . .</b>	83.—
<b>Chleb żytni z mąki nowego typu . . . . .</b>	—66	kostkowy w paczkach za 100 klg. . . . .	87.—
<b>Mleko pełne niezbiernane na placach targowych i w sklepach 1 litr . . . . .</b>	—40	w głowie za 1 klg. . . . .	—88
<b>Mleko zbiernane na placach targowych i w sklepach 1 litr . . . . .</b>	—20	rażany w głowie za 1 klg. . . . .	—90
<b>Smietana kwaśna 1 litr . . . . .</b>	1.20	w kostce za 1 klg. . . . .	—92
<b>Masło kuchenne 1 klg. . . . .</b>	4.—	<b>Nafta przy sprzedaży beczkami za 100 klg. (bez beczki) . . . . .</b>	70.—
<b>Jaja 1 sztuka . . . . .</b>	—12	za 1 litr . . . . .	—70
<b>Jaja 1 kopa . . . . .</b>	6.80	<b>Sól kamienna 1 klg. . . . .</b>	—22
<b>Karpie żywe o wadze ponad 1 klg.: za 1 klg. . . . .</b>	2.80	<b>Sól warzokowa 1 klg. . . . .</b>	—28
<b>Karpie żywe o wadze do 1 klg.: za 1 klg. . . . .</b>	2.60	<b>Grysiak kukurudzany 1 klg. . . . .</b>	—66
<b>Mięso pierwszej jakości:</b>		<b>Jagły . . . . .</b>	—88
a) z części tylnych 1 klg. . . . .	3.48	<b>Kasza jęczmienna średnia . . . . .</b>	—88
b) z części przednich 1 klg. . . . .	2.80	<b>Kasza jęczmienna siekana . . . . .</b>	—84
<b>Mięso drugiej jakości:</b>		<b>Fasola duża . . . . .</b>	1.04
a) z części tylnych . . . . .	3.08	<b>Fasola krusa . . . . .</b>	2.—
b) z części przednich . . . . .	2.56	<b>Soczewica . . . . .</b>	—94
<b>Mięso trzeciej jakości:</b>		<b>Pęczak . . . . .</b>	—80
a) z części tylnych 1 klg. . . . .	2.68	<b>Cebula 1 klg. . . . .</b>	—44
b) z części przednich 1 klg. . . . .	2.24	<b>Ziemiaki za 100 klg. na placach targowych . . . . .</b>	9.—

UWAGA: Ceny wyżej wymienione za 100 klg. odnoszą się do sprzedaży przez agentów względnie większych kupców.  
\*) Odnosnie do mąki, ceny podane wyżej za 100 klg. obowiązują przy sprzedaży na worki, obejmujące także ilości mniejsze w hurtownym handlu przyjęte, najmniej jednak 1/4 kilograma.  
\*\*) Każdy rzemieślnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej jednak 1/4 kilograma.  
Przepracowujący tę taryfę podawani będą do ukarania c. k. Sądowi, a w następstwie popełnionych przekroczeń stracić mogą nawet uprawnienie przemysłowe.  
Publiczność winna zatem we własnym interesie wskazywać c. k. Sądowi kamernu bezpośrednio lub za pośrednictwem Wydziału III. b. Magistratu (gmach Magistratu oficyna od głównego wejścia na prawo i p.) tych kupców, którzy powyższą taryfę maksymalną przekraczają.  
Zarazem Magistrat zarządza pod rygorem środków przymusowych, aby wszyscy przemysłowcy, trudniący się sprzedażą któregośkolwiek artykułu, wymienionego w taryfie, zaopatrzyli się w drukowane egzemplarze taryfy i następnie przybili je w miejscach widocznych w poszczególnych lokalach sprzedaży w terminie 14 dni.  
Wspomniane drukowane egzemplarze taryfy wydaje za zgłoszeniem się Wydział III. b. Magistratu w godzinach od 11-tej do 1-szej z południa.  
Równocześnie traci moc obowiązującą taryfa maksymalna, ogłoszona obwieszczeniem Magistratu z d. 6-go lutego 1915 r. L. 4781 III. a. 1915.

## Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

dnia 4 maja 1915 r. Prezydent miasta: **Dr Leo.**

# Rozkład pociągów przychodzących i wychodzących z Krakowa.

WYJEJDUJĄ Z KRAKOWA:	PRZYJEJDUJĄ DO KRAKOWA:
<b>Do Wiednia:</b>	<b>Z Wiednia:</b>
1) <b>pospieszny</b> o godz. 6.14 rano (do Wiednia przybywa o godz. 6.46 popołudniu).	1) <b>1.03 w nocy</b> (pocztowy).
2) <b>osobowy</b> o godz. 6.50 rano (do Wiednia przybywa o godz. 7.03 rano).	2) <b>7.56 rano</b> (przyspieszony).
3) <b>pospieszny</b> o godz. 6.40 wieczorem (do Wiednia przybywa o godz. 7.47 rano).	3) <b>10.55 przedpołudniem</b> (przyspieszony).
4) <b>osobowy</b> o godz. 7.38 wieczorem (do Wiednia przybywa o godz. 7.56 wieczorem).	4) <b>3.50 popołudniu</b> (przyspieszony).
5) <b>pospieszny</b> o godz. 7.56 wieczorem (do Wiednia przybywa o godz. 9.07 rano).	5) <b>8.58 wieczór</b> (przyspieszony).
6) <b>pospieszny</b> o godz. 10.15 przedpołudniem (do Wiednia przybywa o godz. 10.45 w nocy).	6) <b>10.55 przed południem</b> (przyspieszony).
<b>Do Biadolin:</b>	<b>Z Biadolin:</b>
Pociąg osobowy: 4.36 po południu.	Pociąg osobowy: 9.47 rano.
<b>Do Zakopanego i Nowego Sącza (połączenie od Chabówki).</b>	<b>Z Zakopanego i Nowego Sącza (przez Chabówkę).</b>
Pociągi osobowe: 1) 1.24 po południu i 2) 9.48 wieczór.	Pociągi osobowe: 1) 8.11 rano i 2) 5.23 wieczór.
<b>Do Kocmyrzowa:</b>	<b>Z Kocmyrzowa:</b>
Pociąg osobowy o godz. 9.17 rano.	Pociąg osobowy o godz. 4.06 popołudniu.

## Nasze władze i instytucje na uchodźstwie.

Wydział krajowy: Wiedeń I. Dominikanerbastei 19.  
Namiestnictwo, Rada szkółna krajowa, Galicyjska krajowa dyrekcja starub — Biała.  
Sąd krajowy wyższy (krakowski) Otomunie.  
Dyrekcja kolei państwowych krakowska, w Żywcu, lwowska — w Bernie, stanislawska — w Hranicach.  
Dyrekcja poczty i telegrafów — Biała.  
Sąd krajowy wyższy (lwowski) — Otomunie Instytucje.  
Rektorat Uniwersytetu lwowskiego: IX. Bolzmanngasse 5. od godziny wół do 9 do wół do 10 rano.  
Prorektor politechniki lwowskiej: IV. Karlsplatz 13, drzwi 72.  
Izba rekrutacyjna: XIV. Holohergasse 32, I. piętro (prezes Makowicz).  
Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych ze Lwowa: I. Schellinggasse 1, I. piętro.  
Izby handlowo-przemysłowe ze Lwowa i Krakowa: I. Stubenring 8.  
Bank krajowy galicyjski: I. Dominikanerbastei 19.  
Kasa oszczędności miasta Krakowa: I. Wollzeile 1.  
Bank galicyjski dla handlu i przemysłu ze Lwowa: I. Am. Hof 7.  
Bank hipoteczny galicyjski: I. Schottengasse 6.  
Bank ludowy galicyjski dla handlu i rolnictwa: I. Hohenstaufengasse 1.  
Bank przemysłowy galicyjski: I. Renngasse 2.  
Filie galicyjskie „Wiener Bankverein“: I. Schottengasse 6.  
Krakowska filia „Ustredni banka ceskych sporitel“: I. Schottenring 1.

Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringerstrasse 12.  
Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.  
Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenring 8—10.  
Kasa oszczędności miasta Lwowa: VIII. Josefstadtstrasse 9, drzwi 8.  
Powiatowa Kasa oszczędności m. Krakowa: I. Schottening 1.  
Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.  
Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.  
Kasa krajowa. — Pocztowa Kasa Oszczędności.  
Związek Ziemiak. — Weihburggasse, Hotel Kais. Elisabeth.  
Union-Bank filia Lwów I. Wächtergasse.  
Wojskowa intendantura lwowska — Igló, Węgry.  
Bank Zaliczkowy, dyr. Wład. Torenkoczy. — Baden, Breitenstr. 12.  
Petrolea, I. Renngasse 1.  
Stanislawska miejska Kasa Oszczędności Dr Elias Fischler, Budapestz — Hegedys ut. I. 7 I. p.  
Sanocka Kasa Oszczędności, Dr Wojciech Ślęczka, Praha II. pl. Halkowa I. parter.  
Gorlice. Kasa Oszczędności Wiedeń IV, Alleeasse 12.  
Jarosławska Kasa Oszczędności, Wiedeń VII, Neustiftgasse 13. wejście Fassziehergasse 12.  
Kolomyjska Miejska Kasa Oszczędności Wiedeń VII, Neustiftgasse 15, mezzanin, drzwi 6.  
Przeworskie Galicyjskie Bankowe Akcyjne Tow. przemysłu cukrowniczego. I. Dorotheergasse 5.

## Instytucje wywiadowcze Czerwonego Krzyża w Wiedniu.

Biuro wywiadowcze Czerwonego Krzyża — VI. — Dreihufeisengasse 4, Kriegsschule. Gemeinames Zentral Nachweis Bureau — VII. — Mariahilferstrasse — Stiftskaserne — (zbiera wiadomości o rannych i chorych ze szpitali całego państwa).  
Kriegsgefangenen Bureau v. Roten Kreuze — I. — Landskronngasse I. (dowiaduje się o losie jeńców wojennych).

Auskunftstelle des k. u. k. Kriegsministeriums — I. — Biberstrasse 11 (udziela informacji w sprawach wojskowych, także wdowom i sierotom).  
Kriegsfiirsorgeamt des k. u. k. Kriegsministeriums — IX. Berggasse 16 (zbiera składki dla żołnierzy, dla wdów i sierot, przesyła żołnierzom dary w naturze).

## Instytucje dla polskich wychodźców.

Kraków. Komitet doraźnej pomocy dla ewakuowanych (pośrednicy przy przesyłkach dla ewakuowanych w barakach w Choceniu i Libnicy, udziela porady wyjeżdżającym, skupuje prowianty od ewakuowanych, przyjmuje odzież w naturze i datki pieniężne) Rynek Główny I. G.  
Kraina. Komitet dla spraw wychodźców z Galicyi i Bukowiny — Lublana, Dom katolicki.  
— Centralny Komitet pomocy dla wychodźców, Gmach Rządu krajowego, Lublana.  
Styrya. Komitet pomocy dla wychodźców — Graz, Burggasse 2, I. p.  
— Towarzystwo pomocy dla wychodźców w Leibnitz (Libnica) — Baraki.  
Vorarlberg. Komitet opieki nad wychodźcami w Vorarlbergu — Bregenz (Bregencya — przewodnicząca hr. Thunowa).  
Salzburg. Polski Komitet pomocy dla wychodźców — Salzburg, Ludwig Viktorplatz 7.

Austria wyższa. Komitet pomocy dla wychodźców w Linzu — Linz, Hotel Erzherzog Karl.  
Morawy. Komitet polski w Prościejowie. „Szkoła polska“. Komitet dla wychodźców kolejarzy — Hranice. T. S. L. Morawska Ostrawa — Dom polski.  
Czechy. Komitet polskich wychodźców w Pradze — Praha, ul. Jungmannowa 8. Konferencya Pań św. Wincentego a Paulo — Praha, ul. Kremencova 4. Sekretaryat dla wychodźców wojennych w Czechach — Choczeń, ul. Palackiego 154.  
Komitet dla polskich wychodźców wojennych w barakach — Choczeń — Baraki.  
Kapelanja polska — Choczeń — Baraki.  
Węgry. Komitet dla wychodźców — Körmen d.

## W Wiedniu.

Centralny Komitet Opieki moralnej: I. Steindlgasse Nr. 6.  
Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę, b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10—12 i od 3—6. Opłata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12—1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 do 10 i od 3—6 (herbata z mlekiem i bułką 10 hal., kawa z mlekiem i bułką 14 hal.).  
Szkoła ludowa w lokalu Tow. „Biblioteki polskiej“: IV. Mayerhofgasse 11.  
Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tiefert Graben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.  
Tania kuchnia Kongregacyi pań polskich: VIII. Josefstaedterstrasse 79, od 12—3 po południu.  
Ambulatorium lekarskie (bezpłatne): IX. Berggasse 17, od 9—1 i 2 do 6 po południu.  
Stary komitet informacyjny dla nauczycielstwa: IV. Mayerhofgasse 11 (od 12—1 przed południem).  
Centralny komitet akademicki: IX. Tuerkonstrasse 17 (w lokalu stowarzyszenia „Ognisko“)  
Towarzystwo Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.  
Polskie akademickie stowarzyszenie „Ognisko“ w Wiedniu: IX. Tuerkenstrasse 17.  
Kółko rolniczo-leśne „Ognisko“: XVIII. Klostergasse 20.

Komitet centralny wydziału Tow. rolniczych: VI. Mariahilferstrasse 1 c., II. piętro, drzwi 7, od 9—1 i od 1—6 po poł.  
Rządowy komitet zapomogowy dla przybyłych z Galicyi i Bukowiny:  
I. Sekcyja urzędnicza: przewodniczący komisarz Dr Zelenki, I. Schaufelgasse 2, III. piętro.  
II. Sekcyja oświatowa: przewodniczący sekr. min. Dr Lewicki, VIII. Alserstrasse 21, mezzan.  
III. Sekcyja inżynierska: przewodniczący sekretarz min. Dr Bernaczek, VII. Mariahilferstrasse 92.  
IV. Sekcyja osób dyplomatycznych: przewod. wicesekretarz dr. Zalewski, IX. Waehringergasse 15.  
V. Sekcyja ziemiańska: przewod. rada skarbu Falat, I. Schaufelgasse 6, mezz.  
VI. Konsorcjum bankowe: przewod. dyrektor Gustaw Weintraub, I. Am Hof 6.  
VII. Sekcyja dla żon rezerwistów i legionistów polskich: przewod. sekr. min. Dr Solanski i praktykant konc. Dr Cassda, I. Schwarzenbergplatz 4.  
VIII. Sekcyja dla Bukowiny, IX. Bezirk, Währingerstrasse.  
Polskie stowarzyszenie „Strzecha“: I. Boerse-gasse 11 (gmach giełdy) na I. piętrze w pierwszej i trzecią sobotę każdego miesiąca zebrania towarzyskie członków i gości.  
Dom Polski: III. Boerhavegasse 25.  
Polskie Stowarzyszenie chrześcijańskich robotników i robotnic „Ojczyzna“: III. Untero Viaduetgasse 33.



Chrześcijańska Spółka handlowa Jagiellońska 9 poleca przednie masło duńskie oraz śledzie pocztowe i holer-derskie moczone na piątki. **Ceny niskie. Ceny niskie.**

## 2 Pianole

z nutami w bardzo dobrym stanie okazynie do sprzedania u stroicielea Stowitwińskiego, Kraków ul. Karmelicka 7

## Króliki rozplodowe

rasowe i krzyżowane, w miarę stanu hodowli do zbycia na miejscu.

Kraków, ul. Sienka 5 **Jerzy Kraskowski.**

## Zgubiony klucz

od zatrzasku rzetelny znalazca zeznace taskawie oddad do OO. Kapucynów.

## KUPIĘ parę morgów gruntu

w Wielkim Krakowie. Złotosecia listowne z podaniem najniższej ceny do Stanisława Ch. przyjmuje Administracya „Głosu Narodu“

## Ojczyzna woła!

Modlitewnik żołnierza we woynie z 6 obrazami, stron 164, form. 32, napisał

Ks. Wincenty M. Szumski, Dominikanin. TREŚĆ: Ojczyzna woła! Modlitwy poranne i wieczorne, Różaniec św. Misza św., Spowiedź św., Komunię św. W obozie, W boju, W szpitalu, W ostatnim boju, Modlitwy przygodne, Pieśni.

Cena w oprawie płóciennej 60 hal. Przy większym zamówieniu stosowny opust Do nabycia: Administrace časopisu „RUZE DOMINIKANSKA“ Praha I. 234.

## Szukam mieszkania

złożonego z 5 pokoi, kuchni, pokoju dla służby, słonecznego, z nowoczesnym urządzeniem na parterze lub na I. piętrze, blisko plant. Wiadomość pod W. M. do administracyi „Głosu Narodu“.

## Kupię używane płyty do Pa-

tefonu w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „Maryan“ w Adm. „GŁOSU NARODU“

## Fortepian

krótki krzyżowy w bardzo dobrym stanie z powodu wyjazdu do sprzedania. Kraków ul. Dzwor-nickiego I. 3 — stróż wskaże.

## Do sprzedania!

(Część należności może być później uiszczona). Dom z ładnie urządzoneym ogrodem warzywno-owocowym. Kilkanascie minut drogi z Rynku głównego. — Wiadomość: Biuro Rozalii Krasuskiej, ul. Jagiellońska I. 9.

## Prywatne Gimnazjum

z prawem publiczności, oraz

## PENSYONAT Franz Scholz, Graz

Grazbachgasse 39. 1—8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi, znakomity pensjonat, dom własny, ceny umiarkowane. Prospekty bezpłatnie. Uczniów przyjmuje się wśród półroczu.

## Kto chce mieć ładny ogród

koło domu, niech zamówi sztachety i łaty u Pawła Kukuły w Zgórniku, p. Andrychów.

## KUPIĘ maszynę do szycia

w dobrym stanie. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Głosu Narodu“.

## 82-letnia staruszka

wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcia Łaskawe datki przyjmuje Adm „Głosu Narodu“.

## Do wszystkich miejscowości w Austro-Węgrzech

wysyłam w pięciokilowych paczkach pocztowych wszystkie gatunki mego wyrobu tutek do papierosów Stanisław Wołoszyński — Fabryka tutek w Krakowie.

**Kupuję i sprzedaję** złoto, srebro, brylanty, placąc najwyższą cenę. J. Cyankiewicz, Kraków, Długa 10, lub filia ul. Sławkowska 24.

**Prowlanty** niżej cen maksymalnych sprzedaje Skład towarów spżywozych, Librowskizna L. 4. vis a vis fabryki tutek.

Lampki i baterye elektryczne, kartki polowe, przybory do pisania i rysowania poleca po cenach niskich

## Z. Ziembicki Kraków

Plac Maryacki L. 2. Kilkanascie obrazów znanych malarzy polskich okazujnie do nabycia.

Wyprawy ślubne, bieliznę damską, męską, dziecięcą, od najprostszej do najwykwintniejszej z własnych lub dostarczonych materyałów wykonywa

## Szwalnia i Hafciarnia

Zw. pracy polskich kobiet w Krakowie, Bracka 8, I piętro. Tamże na składzie roboty ręczne zaczęte: poduszki, serwetki; na sezon letni torebki do kostiumów we wszystkich kolorach gotowe.

## STOLARNIA BRACI LIGIĘZÓW W KRAKOWIE

obecnie przy ul. św. Filipa I. 13. Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarskie proste i artystyczne.